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제1조 중 "세입·세출 각각 235,924,000원"을 "세입·세출 각각 238,740,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2017

예산구분 : 추경5회

기관코드 : 청하중학교 (단위 : 천원)

추경5회 238,740 235,924 2,816 1.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 -500 8,278 3.4

학생복지/교육격차 해소 -100 24,960 10.4

기본적 교육활동 -570 83,872 35.1

선택적 교육활동 -480 12,830 5.3

교육활동 지원 3,992 25,732 10.7

학교 일반운영 974 83,068 34.7

학교 재무활동 -500 0 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 2,840 217,853 91.2

자체수입 학부모부담수입 0 14,803 6.2

자체수입 행정활동수입 -24 300 0.1

기타수입 전년도이월금 0 5,784 2.4
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.이전수입 217,853 215,013 2,840

1.교육비특별회계이전수입 217,853 215,013 2,840

1.교육비특별회계전입금수입 217,853 215,013 2,840

1.학교회계전입금 217,853 215,013 2,840

1.학교운영비전입금 140,085 140,085 0
학교기본운영비 : (116,912,000원 × 1교) - 

140,085,000원 =
-23,173,000

학교기본운영비 : 23,173,000원 × 1교 = 23,173,000

2.목적사업비전입금 77,768 74,928 2,840
순회교사여비및수당 : (7,290,000원 × 1교) - 

7,440,000원 =
-150,000

(성립전)학교시설관리지원금 : 2,990,000원 × 

1교 =
2,990,000

2.자체수입 15,103 15,127 -24

1.학부모부담수입 14,803 14,803 0

1.수익자부담수입 14,803 14,803 0

1.급식비 9,303 9,303 0

1.급식비 9,303 9,303 0

2.방과후학교활동비 5,500 5,500 0

1.방과후학교활동비 5,500 5,500 0

2.행정활동수입 300 324 -24

1.기타행정활동수입 300 324 -24

1.이자수입 166 190 -24

1.이자수입 166 190 -24예금이자수입 : 감액 -24,000원= -24,000

2.기타행정활동수입 134 134 0

1.기타행정활동수입 134 134 0

3.기타수입 5,784 5,784 0

1.전년도이월금 5,784 5,784 0

1.순세계잉여금 5,784 5,784 0

1.순세계잉여금 5,784 5,784 0

1.순세계잉여금 5,784 5,784 0

세입합계 238,740235,924 2,816
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 8,278 8,778 -500

1.기타 교직원보수 4,828 4,828 0

1.교직원대체인건비 4,828 4,828 0

1.교원대체인건비 4,828 4,828 0

1.기간제교원인건비 4,828 4,828 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 3,450 3,950 -500

1.교직원연수 540 540 0

1.직무및정보화연수 540 540 0

1.일반수용비 540 540 0  

2.교직원복지 2,910 3,410 -500

1.교직원건강관리 1,320 1,320 0

1.교직원복지비 1,320 1,320 0  

2.교직원문화행사 1,480 1,980 -500

1.일반수용비 300 300 0  

2.여비 1,180 1,680 -500숙박비,식비등  감액 -500,000원= -500,000

3.동호회지원 110 110 0

1.교직원복지비 110 110 0  

2.학생복지/교육격차 해소 24,960 25,060 -100

1.급식 관리 9,903 9,903 0

1.학교급식운영 9,903 9,903 0

1.우유급식비 686 686 0

1.우유대금 686 686 0  

2.비조리교급식비 8,617 8,617 0

1.전출금 8,617 8,617 0  

3.급식운영비 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.보건 관리 6,787 6,787 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,937 3,937 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.보건실운영 2,750 2,750 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.학생복지비 660 660 0  

3.비품구입비 1,990 1,990 0  

2.학생건강검사 287 287 0

1.학생복지비 287 287 0  

3.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

4.보건안전교육 800 800 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 500 500 0  

2.학교환경위생관리 2,850 2,850 0

1.먹는물관리 1,950 1,950 0

1.일반수용비 1,950 1,950 0  

2.공기질측정 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.방역관리 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

3.교육격차 해소 5,500 5,500 0

1.방과후학교활동비지원 5,500 5,500 0

1.농산어촌대상자지원 5,500 5,500 0

1.학생지원금 5,500 5,500 0  

4.학생복지 2,770 2,870 -100

1.학생복지운영 2,770 2,870 -100

1.학생교과서구입 2,070 2,170 -100

1.교육운영비 2,070 2,170 -100교과서구입  감액 -100,000원= -100,000

2.학생해외연수지원 700 700 0

1.학생복지비 700 700 0  
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

3.기본적 교육활동 83,872 84,442 -570

1.교과 활동 59,450 60,020 -570

1.교과활동지원 10,310 10,880 -570

1.기초학력지도 3,020 3,440 -420

1.운영수당 2,480 2,900 -420강사비  감액 -420,000원= -420,000

2.교육운영비 540 540 0  

2.교과용교과서(지도서)구입 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

3.순회교사운영 7,290 7,440 -150

1.여비 5,490 5,640 -150순회교사여비  감액 -150,000원= -150,000

2.교직원복지비 1,800 1,800 0  

2.국어교과활동 220 220 0

1.교과운영 220 220 0

1.교육운영비 220 220 0  

3.사회교과활동 0 0 0

1.교과운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

4.수학교과활동 23,760 23,760 0

1.교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.학습교구지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

3.수학교과실구축 20,260 20,260 0

1.기간제직원인건비 260 260 0  

2.일반수용비 1,681 2,000 -319암막 등 설치비  감액 -319,000원= -319,000

3.교육운영비 3,102 2,684 418수학교구  41,800원×10종= 418,000

4.비품구입비 15,217 15,316 -99교육기자재  감액 -54,000원= -54,000

교육용가구  감액 -24,000원= -24,000
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

냉난방기  감액 -21,000원= -21,000

5.과학교과활동 14,960 14,960 0

1.과학교과운영 14,000 14,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

2.학습준비물 4,500 4,500 0  

3.비품구입비 6,500 6,500 0  

2.기술가정교과운영 960 960 0

1.학습준비물 960 960 0  

2.비품구입비 0 0 0  

6.체육교과활동 7,150 7,150 0

1.교과운영 7,150 7,150 0

1.교직원복지비 400 400 0  

2.교육운영비 1,800 1,800 0  

3.비품구입비 4,950 4,950 0  

7.예술교과활동 1,450 1,450 0

1.교과운영 1,450 1,450 0

1.교육운영비 1,450 1,450 0  

8.외국어교과활동 1,600 1,600 0

1.교과운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

2.창의적 체험활동 15,922 15,922 0

1.자율활동 1,910 1,910 0

1.학급교육활동경비 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0  

2.체육대회 500 500 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.학생복지비 500 500 0  

3.학생회활동지원 360 360 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 360 360 0  

4.백일장대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

5.인권교육 300 300 0

1.운영수당 300 300 0  

2.현장체험학습활동 8,510 8,510 0

1.현장학습 7,510 7,510 0

1.여비 1,655 1,655 0  

2.교육운영비 5,855 5,855 0  

2.동학농민혁명유적지답사 1,000 1,000 0

1.운영수당 110 110 0  

2.교육운영비 890 890 0  

3.동아리활동 2,300 2,300 0

1.동아리활동 1,300 1,300 0

1.학생복지비 1,300 1,300 0  

2.학교스포츠클럽활동 1,000 1,000 0

1.학생복지비 750 750 0  

2.목적사업업무추진비 250 250 0  

4.봉사활동 50 50 0

1.봉사활동 50 50 0

1.교육운영비 50 50 0  

5.진로활동 3,152 3,152 0

1.진로체험활동 3,152 3,152 0

1.운영수당 150 150 0  

2.교육운영비 3,002 3,002 0  

3.자유학기 활동 8,500 8,500 0

1.자유학기제활동 8,500 8,500 0

1.주제선택활동 1,600 1,600 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.진로탐색활동 3,406 3,406 0

1.운영수당 480 480 0  

2.교육운영비 2,926 2,926 0  

3.동아리활동 675 675 0

1.교육운영비 675 675 0  

4.예술,체육활동 738 738 0

1.교육운영비 738 738 0  

5.교원및학부모협의회 581 581 0

1.일반수용비 181 181 0  

2.목적사업업무추진비 400 400 0  

6.거점학교운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 610 610 0  

2.운영수당 450 450 0  

3.목적사업업무추진비 440 440 0  

4.선택적 교육활동 12,830 13,310 -480

1.방과후학교 운영 9,340 9,640 -300

1.방과후학교운영 9,340 9,640 -300

1.특기적성교육 9,340 9,640 -300

1.운영수당 7,700 7,900 -200강사비  감액 -200,000원= -200,000

2.교육운영비 540 540 0  

3.비품구입비 1,100 1,200 -100악기구입  감액 -100,000원= -100,000

2.독서활동 3,490 3,670 -180

1.독서활동운영 3,490 3,670 -180

1.도서관운영 390 440 -50

1.교육운영비 390 440 -50도서실운영용품  감액 -50,000원= -50,000

2.도서구입 2,270 2,400 -130
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.도서구입비 2,270 2,400 -130도서구입  감액 -130,000원= -130,000

3.독서캠프운영 830 830 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 530 530 0  

5.교육활동 지원 25,732 21,740 3,992

1.교무업무 운영 4,350 4,350 0

1.교무학사운영 4,350 4,350 0

1.입학식및졸업식 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

2.교육활동홍보 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

3.청소용품 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

4.교무학사운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

5.교육과정평가 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0  

6.환경정리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

2.생활지도운영 0 0 0

1.학교폭력예방 0 0 0

1.학교폭력자치운영위원회운영 0 0 0

1.여비 0 0 0  

2.일반업무추진비 0 0 0  

3.학습지원실 운영 5,910 5,910 0

1.정보화실운영 5,910 5,910 0

1.학교정보화지원 5,910 5,910 0

1.일반수용비 840 840 0  
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2.교육운영비 4,680 4,680 0  

3.비품구입비 280 280 0  

4.기타자산취득비 110 110 0  

4.교육여건 개선 15,472 11,480 3,992

1.교육환경개선 15,472 11,480 3,992

1.교실환경개선 6,492 2,500 3,992

1.일반수용비 6,492 2,500 3,992소규모수선비  3,992,000원×1회= 3,992,000

2.칠판교체 3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0  

3.PC구입 5,480 5,480 0

1.비품구입비 5,480 5,480 0  

4.난로구입 500 500 0

1.비품구입비 500 500 0  

6.학교 일반운영 83,068 82,094 974

1.학교기관 운영 19,571 20,922 -1,351

1.부서기본운영 19,571 20,922 -1,351

1.교장실운영 7,299 6,975 324

1.여비 2,254 1,955 299관내외출장여비  23,000원×13회= 299,000

2.일반업무추진비 2,045 2,020 25교직원간담회  감액 -45,000원= -45,000

접대용다과, 식사  10,000원×7종= 70,000

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.교무실운영 6,100 7,800 -1,700

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.여비 4,700 6,400 -1,700관내외출장여비  감액 -1,700,000원= -1,700,000

3.일반업무추진비 400 400 0  

3.행정실운영 6,172 6,147 25

1.일반수용비 3,670 3,620 50학교장터이용수수료  10,000원×5건= 50,000

2.기타공공요금 70 70 0  
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3.여비 2,277 2,277 0  

4.일반업무추진비 155 180 -25행정실협의회, 간담회  감액 -25,000원= -25,000

2.시설 장비 유지 62,317 59,992 2,325

1.학교시설장비유지 62,317 59,992 2,325

1.공공요금및제세공과금 12,512 13,362 -850

1.전기요금 6,500 7,300 -800전기요금  감액 -800,000원= -800,000

2.상하수도료 300 350 -50상하수도요금  감액 -50,000원= -50,000

3.기타공공요금 5,712 5,712 0  

2.연료비 450 720 -270

1.연료비 450 720 -270난방용기기유류비  감액 -270,000원= -270,000

3.시설관리용역 8,539 8,284 255

1.일반수용비 8,539 8,284 255청소용역비  85,000원×3회= 255,000

4.시설일반관리 37,756 34,386 3,370

1.기간제직원인건비 16,246 13,952 2,294수목관리일용인부임  감액 -640,000원= -640,000

(성립전)시설관리원 인건비  988,000원×2

월=
1,976,000

(성립전)시설관리원 연차수당  (39,000원

×15일)-438,000원=
147,000

(성립전)시설관리원 퇴직적립금  (41,025

원×30일×1년)-1,090,000원=
141,000

(성립전)시설관리일용인부임  67,000원×5

명×2일=
670,000

2.일반수용비 20,322 19,822 500소규모수선비  500,000원×1회= 500,000

3.기간제직원법정부담

금
668 612 56

(성립전)4대보험기관부담금  118,000원

-62,000원=
56,000

4.비품구입비 520 0 520동력예초기구입  520,000원×1대= 520,000

5.폐기물처리 20 200 -180

1.일반수용비 20 200 -180폐기물처리비  감액 -180,000원= -180,000

6.화장실관리 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

7.당직관리 2,640 2,640 0

1.일반수용비 2,640 2,640 0  

3.학교운영 협력 1,180 1,180 0
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1.학교운영위원회운영 880 880 0

1.학교운영위원회운영 880 880 0

1.여비 180 180 0  

2.일반업무추진비 700 700 0  

2.유관기관협력 300 300 0

1.학교운영협의회 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0  

7.학교 재무활동 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500예비비  감액 -500,000원= -500,000

세출합계 238,740235,924 2,816
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